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ABSTRACT

Pareli, L.: Sami Archaeological Remains of the Upper Glomma River Basin.

The report contains a mapping of dwelling-sites and other remains of the

Sami (Lapp) population of the upper part of the Glomma river basin, situa

ted in the province of SØr-TrØndelag in the central part of Norway. Field

work for the report was carried out in 1983 in connection with the planning

of a hydroelectric project which might affect traditional Sami sites in the

area.

Little is known of the early history of the South Sami (or South Lapps),

an ethnic group of a few hundred individuals living mainly as reindeer

herders in the mountain regions of Central Norway and Sweden. The fact

that they have a ianguage different from that of their more numerous

North Sami relatives, suggests a rather long presence in the Central

Scandinavian area. The material culture of this formerly nomadic population

has left few surviving traces and the report also deals with the problems

involved in discovering and interpreting these remains. 7 of th 15 sites that

have been recorded are dwelling-sites, some with large parts of the wood

and-turf huts preserved . These rnay be relatively young (less than 100

years), but they are important because few such constructions have been

preserved elsewhere.

A number of hunting-pits have been recorded as well. Their ethnic origin

is unclea,r, but they may be compared to similar pits used by the Sami

further north for hunting wild reindeer as late as the 17th century.

The author concludes by pointing to the scientific importance of the remains

as well as their value for the Sami people living in the area today. Among

other functions, such remains may play an important role as historical

evidence in conflicts over land rights and other issues concerning the Sami

as an ethnic minority group.

Leif Parel i, Un iversity of Trondheim, the Museum, Department of Archaeo

logy, N-7000 Trondheim.
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1. BAKGRUNN

Registreringene av samiske kulturminner ved Øvre Glomma som er sammen

fattet i denne rapporten, er foretatt i forbindelse med planene om utbyg

g ing av deler av Glommavassdraget for kraftprodu ksjon. IfØlge lov om

kulturminner av 9. juni 1978 er samiske kulturminner eldre enn 100 år

fredet mot inngrep som kan påfØre skade eller ødeleggelse, og de samiske

kulturminnene i området kom dermed inn blant de verneinteresser som

måtte utredes før det kunne fremmes sØknad om konsesjon for utbygging.

Glommens og Laagens Brukseierforening traff 30.8.1982 avtale om registrer

ing med UN IT Museet (da: DKNVS Museet) som er ansvarlig fagmyndighet

for de arkeologiske verneinteressene i området, og som har stått for regi

streringsarbeidet. Registreringene er blitt bekostet av Brukseierforeningen.

Utbyggingsplanene for Øvre Glomma omfatter i korte trekk:

- Regu lering av Rien sli k at vannstanden sen kes 8,4 m i forhold ti I nåvær

ende middelvannstand . Det bygges kraftverk i fjell nær Elvavollen .

- Vannet fra Hyllingen overføres til Rien, men uten regulering av vann

standen. Tekniske inngrep omfatter terskel ved utløpsoset og et tunnel

inntak .

- Feragen reguleres ved senkning 4,9 m. Feragselva legges i kanal.

- I Håsjøen og RambergsjØen vil gamle flØtningsdammer bli lagt om til ter-

skler med faste overlØp.

tillegg til selve reguleringene kommer anleggsveier og tippområder for

fyllmasse fra tunnelan leggene I særlig ved Rien kraftverk og ved Feragselva.

2. MALSETNING

Registreringen har siktet mot å gi et inntrykk av hvilke typer kulturminner

som finnes innenfor undersØkelsesområdet, og av aldersmessig og geografisk

spredning. En slik begrenset og målrettet registrering har vært ment å gi

et utgangspunkt for å vurdere verneverdiene i området, som ledd i saks

gangen ved konsesjonssØknad for utbyggingen.

Det er viktig å være oppmerksom på at registreringene ikke har siktet mot

å gi en fUllstendig oversikt over alle samiske kulturminner i området. En

total registrering ville kreve langt større ressurser av letepersonell og tid

enn' dette prosjektet har hatt til rådighet.
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I vurderingen av undersØkelsens målsetning er det viktig å være klar over

de begrensninger som ligger i selve registreringsmetodene og i de spesielle

vanskelighetene som er knyttet til registrering av samiske kulturminner

(jfr. pkt. 5). Selv for de undersØkte områdenes ved kommende kan vi gå

ut fra at bare en del av kulturminnene som finnes der, er blitt registrert.

De som er funnet er gjerne av yngre dato, mens eldre kulturminner oftest

er helt usynlige og derfor tilsvarende vanskelig å finne. Dette vil si at

registreringenes målsetning bare delvis er oppfylt, fordi stØrstedelen av de

menneskelige kulturspor også innenfor de undersØkte områdene har unngått

registratorenes oppmerksomhet. Registreringene er med andre ord mangel

fulle og har en skjevhet i retning av nyere kulturspor.

3. GJENNOMFØRING

Feltarbeidet i tilknytning til registreringene ble utfØrt i lØpet av sommer

sesongen 1983 av forsker Leif Pareli ved UNIT Museet og konservator

Sverre Fjellheim ved Saemien Sijte (de sØrsamiske samlinger) i Snåsa.

Reineier Ole A. Fjellheim, RØros, deltok som kjentmann ved registreringene

ved Rien. Registreringsarbeidet har bestått fØrst og fremst av letearbeid i

marka samt intervjuer med lokalkjente folk, og for- og etterarbeid med

arkivundersØkelser og gjennomgang av litteratur. I letearbeidet har det

vært lagt stor vekt på opplysninger fra intervjuobjektene, og på den

kunnskapen reineierne har om lendets beskaffenhet og om samisk tradisjon,

bosetning og ressursutnyttelse.

Kulturminnene er ikke blitt nærmere undersØkt, bortsett fra at det er tatt

prØvesti kk og i en kelte ti Ifeller gravd prØvesjakter eller fri lagt ildsteder.

SI ike mindre undersØkelser må sees som en nØdvendig del av regi streringen,

fordi vår kunnskap om samiske kulturminner generelt er meget liten, og

det vil derfor ofte være umulig å fastslå hva slags lokalitet det dreier seg

om uten å foreta sl ike prØvegravinger .

Registreringsarbeidet har vært konsentrert om de områdene som vil bli dir

ekte berØrt ved en utbygging. I tillegg er det ut fra opplysninger fra lo

kalkjente folk registrert en del kulturminner som ligger i tilstØtende områ

der og som har inngått i samme reindriftssystem . Det gjelder bl. a. kåte

plassene i Flensmarka (reg. nr. 7-9), som har vært vinterboplasser for

reind riftssamene ved Øvre Glomma.
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Som kartgrunnlag ved registreringene ble brukt topografisk kartserie

M 711, målestokk 1:50 000. Registreringsområdet dekkes av kartbladene

1719 I RØa, 1720 Il Brekken og 1721 I Stugusjø. Lokalitetenes beliggenhet

er angitt etter UTM-systemet med angivelse av kilometerrutens lengde- og

breddetall og en desimals nØyaktighet innenfor kilometerruten . Bak i rappor

ten er gjengitt utdrag av de aktuelle kartbladene, med de registrerte loka

liteter avmerket.

Lokalitetene ved Rien og Glomma er også avmerket på flyflJtos (Serie 1070

bilde B9, Cl0 og C12) som oppbevares i UNIT Museets arkiv.

4. UNDERSØKELSESOMR.B.DET

Områdene som inngår i denne undersØkelsen danner ikke et sammenhengende

geografisk hele, men er bestemt av planene om utbygging innenfor to ad

skilte deler av vassdraget: Rien med omland i nord og Feragen-Håsjøen-Ram

bergsjØen i sør.

De to områdene er ulike i geologi og klima, og dette har betydning for ve

getasjonen og dermed for næringstilpasningen i de forskjellige områdene. I

nord er det mye bjØrkeskog og frodig gressvegetasjon , som hØver best som

barmarksbeite for reindriften, mens det sØrlige området preges i større

grad av furuskog og en bunnvegetasjon med svært mye reinlav, som utgjør

hovedbestanddelen i reinens vinterfØde .

Dette forholdet er av sentral betydning for reindriften og er grunnlag for

tradisjonelle driftsformer og for den administrative inndelingen i reinbeite

distri kter som ble foretatt i slutten av forrige århundre: Områdene nord

for Aursunden utgjør reinbeitedistrikt Riast-Hylling, mens områdene sØr

for sjøen inngår i Femund distrikt, som tjener som vinterbeite for Riast-Hyl

ling og nabodistriktet Essand. De to distriktene hadde pr. 1.4.1982 hen

holdsvis 11 og 10 driftsenheter i reindriften, og den samlete samiske rein

driftsbefolkningen i de to distriktene utgjorde 74 personer, fordelt på 41 i

Riast-Hylling og 33 i Essand distrikt.

Kulturhistorisk preges hele Øvre Glomma-området av innflytelsen fra kob

berverket på RØros, som fra starten på midten av 1600-tallet til langt opp

i vårt århundre var en dominerende Økonomisk og sosial maktfaktor i denne

delen av landet. Dette gi r seg utslag i kulturminnebestanden i området,

både direkte i form av kullmiler , flØtningsdammer, hustufter og andre an-
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legg knyttet til gruvedriften, og mer indirekte som påvirkningsfaktor fnl'

hele bosetningsmØnsteret i området.

5. METODEPROBLEMER

Registrering av sØrsamiske kulturminner er et nytt arbeidsfelt, som for

alvor har kommet inn museumsvirksomheten fØrst etter at lov om kultur-

minner trådte i kraft 1978. UndersØkelsene ved Øvre Glomma er blant de

fØrste slike registreringsprosjekter som er blitt foretatt. Dette innebæret'

at vi mangler en klar fagtradisjon som kan gi bakgrunnsmateriale for

hvordan slike registreringer skal foretas og hvordan resultatene skal

tolkes. I tillegg kommer at registreringene av sØrsamiske kulturminner hal

vist seg å by på en rekke problemer som i hovedsak skyldes selve funnma

terialets art. Den samiske kulturen, sli k den har vært helt opp mot vår

tid, har etterlatt bare meget svake spor i naturen, og da ofte spor som

viskes ut med tiden og blir fullstendig borte. Dette henger sammen med

både det materielle grunnlaget og med selve livsformen hos denne folkegrup

pen. Den materielle kulturen var basert på lett forgjengelige materialer:

tre, never og torv til byggeformål, og redskaper og utstyr av tre, bein

og horn. Såvel boplasser som reintrØer osv. var en kle anlegg som var i

bruk i kort tid og deretter snart råtnet ned og gikk tilbake til naturen.

Slike anlegg etterlater svært svake spor i terrenget, og dette gjØr at

mulighetene for å oppspore disse kulturminnene, ofte er små.

Registrering av kulturminner etter en bestemt etnisk gruppe innebærer

også problemer med avgrensning i forhold til andre kulturminner i området.

Her blir det viktig at sØrsamenes eldre historie byr på så mange ubesvarte

spørsmål. Vi har for eksempel i kke noen holdepun kter for å si noe om for

bindelsesl injene fra den metallbru kende sØrsameku Itu ren ba kover til tider

da redskapsproduksjonen var basert på bruk av stein. Dette reiser interes

sante problemsti Il inger: De steinalderlokal itetene som er regi strert ved

Øvre Glomma hØrer til en type som er utbredt i de indre skogs- og fjellom

rådene i Midt- og Nord-Skandinavia, og har et funnmateriale som skiller

seg klart ut fra steinalderboplassene ved kysten. Dette har gitt grunnlag

for spekulasjoner om at forskjellene kan avspeile ulike etniske sammenhenger

og at innlandsboplassene kan ha tilhØrt steinaldergrupper med forbindelses

linjer framover til samekulturen slik vi kjenner den i historisk tid. Ut fra

vårt nåværende kunns kapsn ivå kan sl i ke hypoteser hverken bekreftes eller



10

motbevises, men for forskere kan de tjene som en av flere mulige forklar

ingsmodeller for å forstå historiske prosesser der flere etniske grupper er

involvert.

Lignende spørsmålstegn om " etnisk bakgrunn" kan stilles f.eks. ved dyre

gravanleggene som finnes innenfor området. De er aven type som er ut

bredt fra fjellene i Midt-Norge og nordover gjennom Norge og Sverige helt

opp til Finnmarkskysten - altså de samme landsdeler som i historisk tid har'

vært samiske bruksområder. Det dreier seg med andre ord om en kultur

minnekategori som det kunne være nærliggende å sette i samband med sam

ene eller med jegergrupper i fjellet som kan være blant samenes forfedre 

særlig fordi vi vet fra nordligere områder at samene brukte dyregravene i

Finnmark så sent som på 1600-tallet. lV1en i sØrnorsk sammenheng har

samene sjelden vært trukket inn i diskusjonen om hvem som har anlagt

disse fangstsystemene i fjellet. Trolig henger dette sammen med at det i

eldre forskning var alminnelig antatt at samene hadde innvandret til TrØnde

lagsområdet nordfra i lØpet av 1600- og 1700-tallet, og så lenge ingen satte

spørsmålstegn ved denne læren, ble det heller ikke naturlig å sette samene

i forbindelse med slike kulturminner som steinalderboplasser eller dyregraver

Men etterhvert som stadig flere forskere i de senere årene har stilt seg

tvilende eller skeptisk til "innvandringsteorien", har det også blitt større

grunn til å stille seg åpen for at det kan være forbindelseslinjer fra den

samiske reindriftskulturen og bakover til veidefolk i fjellet både i TrØndelag

og and re steder.

Det er selvsagt meningslØst å forsØke å klassifisere kulturminner som f.

eks. flere tusen år gamle steinalderboplasser som"samisk" eller "norsk" ,

med andre ord å plassere dem innenfor etniske kategorier som har utviklet

seg langt senere historien. Men det er vi ktig å være oppmerksom på de

problemene som er knyttet til etnisk identifisering av kulturminner, fordi

det ellers lett kan oppstå misforståel ser. I dag registreres ku Itu rmi nner som

steinalderboplasser og dyregraver i en kategori sammen med bl. a. grav

hauger og andre ku Iturminner med klar ti Iknytning ti I s kandinavi sk jord

bru kskultur, dvs. de hi storis ke nordmennenes forfed re, mens man i en

annen kategori registrerer " samiske" kulturminner, som i praksis blir be

grenset til sporene etter samisk reindriftskultur slik den er kjent fra his

torisk tid. Selv om denne inndelingen er hensi ktsmessig på flere måter,

kan den lett skape et inntrykk av at slike kulturminner som f.eks. stein

alderboplassene er en del av kultu rbakgrunnen for nordmennene, men ikke
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for samene, mens det altså i vårt tilfelle, ut fra de hypotesene som er

nevnt her, li ke gjerne kunne tenkes å være omvendt.

Hensikten her er ikke å diskutere forskjellige oppfatninger om samenes his

toriske bakgrunn, men å understreke at inndelingen; "samiske" og "an dre"

kulturminner i enkelte sammenhenger er forholdsvis tilfeldig og ved nær

mere undersØkelser kanskje kan vise seg å være misvisende.

6. KULTURMINNETYPER

En registrering av sØrsamiske kulturminner burde ideelt sett fange opp

flest mulig forskjellige typer spor etter gammel samisk bosetning og bruk i

et område. Kulturminner som det ville være rimelig å ta med i en registrer

ing omfatter bl. a.: Gammer, teltplasser, hus, hustufter og hellere, fangst

anlegg som dyreg raver og feller, reingjerder, tanger og and re samleplasser

for rein, mosesan kingsplasser , fis kepiasser , gravsteder, offerplasser,

steder som det knytter seg spesielle sagn eller fortellinger til, samt samiske

stedsnavn som ikke tidligere er kartfestet (etter S. Fjellheim: Registrering

av faste sØrsamiske kulturminner, i: Meldingsblad for Saemien Sijte nr. 1,

1980) .

l praksis blir det umulig å oppfylle en slik målsetting. Det skyldes fØrst

og fremst at mange av de aktivitetene som samene har drevet med, ikke

har etterlatt spor som registratorene har mulighet for å finne. Registrer

ingene har derfor i praksis kommet til å konsentrere seg om noen få typer

kulturminner, og da fØrst og fremt boplasser. Dette er de kulturminnene

som har etterlatt de tydeligste sporene i terrenget (selv om også de vanlig

vis er lite eller ikke synlige på bakken) og der det oftest er levende

tradisjon i lokalmiljØet som kan gi utgangspunkt for leting. Det er også på

boplassene det er stØrst mulighet for å finne et arkeologisk materiale som

kan si noe om opprinnelse, bruk og alder.

De viktigste boligtypene hos sØrsamene i gamle dager var torvkåter og

telt. Kåten (sØrsamisk gåetie, i lokal språkbruk ofte kalt koje, mer sjelden

med den nordnorske betegnelsen gamme) er sirkelrund eller lett oval, med

et reisverk av tre dekket med never og torv. Utenpå veggtorven kan det

ligge trestokker for å holde torven på plass, og flate steinheller kan være

lagt opp mot veggen med samme formål. Reisverket kan enten ha en bære

konstruksjon med to par bueformete stokker (buestenger , sØrsamisk otner

rassh) eller med rette stokker der grenklØfter i toppen holder reisverket

"i lås". Denne siste typen, kløftstangskåten, ser ut til å ha vært mest
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brukt i de områdene det her gjelder, og samtlige av de registrerte kåtene

der treverket var godt nok bevart ti I å si noe om konstru ksjonsmåten, var

av denne typen.

Torv kåtene var bygd av lett forgjengel ige materialer, og de var som regel

også bygd med det for øye at de skulle være i bruk en forholdsvis begren

set tid, og deretter gå tilbake til naturen så ubemerket som mulig. Når en

kåte går ut av bruk forfaller den etter hvert, og never- og torvlaget sklir

ned langs veggene og råtner opp. En ringformet voll vil ofte vise hvor

veggen har vært, noen ganger er denne forholdsvis klart synlig, men ofte

vil veggtorven ha råtnet helt ned sli k at den går i ett med bakken. Midt i

tufta er ildstedet, som kan være pent oppmurt noen ganger, men andre

ganger finnes bare småstein som ligger hulter til bulter og tilsynelatende

uten noe system. En forklaring på dette er al når samene satte opp en ny

kåte til erstatning for en gammel, flyttet de ofte ildsteinene over i den nye

boligen. Andre ganger kan ildstedsteinene ha blitt spredt utover når samenE'

forlot stedet, fordi de ikke Ønsket å etterlate seg spor på stedet. Hvis

veggvollen mangler og ildstedet i tillegg er ødelagt, vil del knapt være

synlige spor etter kåten i det hele tatt.

Teltplasser ligner ofte kåteplasser , og det kan være vanskelig å avgjøre om

en tuft stammer fra en torvkåte eller et telt, med mindre det er bevart

rester av veggkonstruksjonene. Det er registrert en teltplass.

Andre byggverk på en boplass omfatter forskjellige stillaser, tØrkehjeller oq

lignende en kle konstru ksjoner, de har som regel råtnet ned og forsvunnet

uten å etterlate synlige spor. De mest solide byggverkene på boplassen

var gjerne stabburet, som ble bygd av laftete stokker og noen ganger

plassert på en hØY påle (njaalla), andre ganger på lave syl1stakker, even

tuelt på grunnmur, li k bygdefal ks byggeski kk (buvrie). Ett bur av denne

siste typen er registrert.

Registreringene har i hovedsak vært rettet mot levningene elter den sØr

sami ske reind rifts ku Itu ren . Når det gjelder spor etter gammel veideku Itu r,

har disse først og fremst blitt fanget opp av andre arkeologiske registrer

inger. I de samiske registreringene er det lagt mindre vekt på å oppspore

slike kulturminner, f.eks. dyregraver. Men der hvor en under feltarbeidet

har kommet over uregistrerte dyregraver, er de blitt tatt med. Det betyr

ikke at det dermed er tatt noe standpunkt til det etniske opphavet til

disse kulturminnene. Det lave antallet i registreringen (3 lokaliteter) sier
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heller ikke noe om hvor vanlige slike fangstgroper er i dette området, men

er mer et uttrykk for at det ikke har vært lett systematisk etter dem.

7. REGISTRERTE KULTURMINNER

1. Håsjøen, trekonstru ksjon.

Kartreferanse: 1719 l, 429-289.

RØros Austre Statsalmenning.

Orientering:

Ga m VSV for den V-ligste av to små loker (tjern). Trerestene var klart

synlig på markflaten .

Terreng:

Lav ås flatt terreng, mose og lav, litt lyng. Noe ungbjØrk og enkelte

spredte furutrær.

Beskrivelse:

Delvis oppråtnete trestranger , derav minst G med hull i enden, som otner

assh (buestenger ) i sØrsamiske boliger, men spinklere og rette. I nærheten

funn av flaskeskår (gamle, tykkbunnete) , et bein (trolig fra bringen på

rein) og litt trekull i prØvesti kk. Dessuten flere bli kkbokser, fi rkantete

med svingbart lokk.

Det har vært skogsdrift her, fØrst på Ga-tallet. Blikkboksene kan stamme

fra flyslipp under krigen. Stedet ser ikke ut til å hØve så godt som boplass,

og der var ingen klare spor av kåte. Det er vanskelig å fastslå sikkert

hva stedet har vært brukt til. Reineier Martin Fjellheim, som var med ved

registreringen, mente strangene kunne ha hatt forbindelse med frakt av

vintertelt. Mannen som vi ste oss stedet (søn nen på gården Haud larstad )

visste ikke hva stedet hadde vært brukt til.

En tolkning av stedet er at trestrangene kan stamme fra et tjeld tor

vintertelt.
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2. Knappåsen I kåteplass .

Kartreferanse : 1719 I 445-262

RØros Austre Statsalmenning.

Orientering:

Ca. 280 m SV for punkt midt på Langtjørna (som også kallp,-:. Finnkoiloken).

RØdmerke på stor furu 20 m N for lokaliteten.

Terreng:

Forholdsvis flatt, storsteinet, slakt hØyded rag med mye bjØrkekrat t oq

spredte fu rutrær. Apnere partier mel110m de steinete ryggene, merket SOil1

myr på kartet, men består mest av tørre mose- og lyng rabber .

Lokaliteten kan være vanskelig å finne i furuskogen, fordi her er mye

gammel nedfallsskog som på avstand kan minne om sammenfalne kåter. Det

var også vanskelig å gi mer konsise orienteringsoppgaver fordi terrenget

har få klare orienteringspunkter å gå ut fra.

Bes kri vel se :

Kåten består av oppreiset trestokker, mest klØvde furustokker, men også

enkelte bjØrkestokker. Nåværende hØyde til øverste stokkende 2,7 m.

Tverrmålet ser ut til å ha vært ca. 6 m på tvers av døra og ca. 5 m rri-l

døra og over. Inngangen har vært mot NNØ, døråpningen var nå ca. 1 nI

hØY, fordi stokkene har råtnet i ned kant.

Kåten er bygd etter kløftstangsprinsippet, bærende elementer er tre kløftete

rette stokker (en bjørk og to furu) som låser hverandre i toppen, fire

eller flere stokker ligger inntil disse. Ca. 60 cm under låspunktet ligger

seks ca. meterlange tverrstokker utenpå bærestokkene og tilpasset disse

med tilØksing . på disse tverrstokkene hviler de Øvrige veggstokkene I i

hovedsak kløvde furustokker, men også enkelte bjørkestokker I disse har

grein-kroker til oppbevaring av husgeråd. Enkelte tilØksete detaljer er

vanskelig å forklare, bl.a. en påspikret kloss, disse kan skyldes senere

restaurering. Det var ikke spor av never mellom torv og veggstokker ,

derimot fletning av furukvister og enkelte steder noe tjærepapp. Enkelte

spiker var slått inn i veggstokkene. Ildstedet var synlig på kåtegulvet,

rund form, ytre diam. ca. 90 cm I indre ca. 50 cm. Ved båassjo (tvers

overfor inngangen) to små tverrstokker ca. 50 cm over bakken, muligens

etter trekk-åpningen.
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I kåten var også en skjerding av sammenskjØtte 50 cm lange jernbånd.

på en av veggstokkene i kåten var det skrevet: "Byggherren av denne

koje, finn Morten Mortensen fra Riasten , og same Lars Danielsen fra RØros,

besØkte denne koja og andre eldre kojetomter i nærheten i lappologisk

Øiemed, Mortens alder er nu 72 år - eldste nulevende finn i trakten.

Knappåskoiene den 5.8.1927."

3. Feragen, rØYs.

Kartreferanse : 1720 II 500-357.

RØros Austre Statallmenning .

Orientering:

på nes på Ø-siden av Feragen, li ke N for munningen av StØvelbekken .

Ligger rett ut for en liten hØyderygg som går utover neset V-over mot

sjøen.

Terreng:

Flate furumoer med karrig mose- og lavvegetasjon ,lyng tuer, Iitt bjØrke-

kratt i klynger og spredte furutrær.

Beskrivelse:

RØYs av flate, opptil 60 cm lange steiner, diam. Ø-V ca. 2 m, N-S ca.

1,7 m. HØyde 20-30 cm. Uregelmessig form, muligens sammenrast. Et par av

steinene i S-kant er trolig jordfaste.

Det er vanskelig å si noe om opprinnelse eller funksjon. Det er ikke noe

bestemt grunnlag for å anse den som samisk kulturminne, men den ble tatt

med i registreringen fordi det var uklart om den var kommet med i andre

registreringer,

4. Feragen, usikker tuft.

Kartreferanse: 1720 II 501-357.

RØros Austre Statallmenning .

Orientering:

Ligger på samme nes som forrige lokalitet, lenger Ø på neset, nær vann

kanten på SØ-siden.
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Terreng:

Som for lok. 3.

Beskrivelse:

Var synlig som en svak jordvoll med diam. 4-5 m, av løs rØdbrun muldjord

med noen steiner i, mest stein i S- kant. Innenfor vollen en forholdsvis jevn

grop med samme løse jordkonsistens. PrØvestikk i gropa viste trekull. Det

ble deretter frilagt en prøverute på 60 x 80 cm. Jordlaget var 15-20 cm

dypt, deretter lysegrå utvasking. Det var trekullflekker nederst i jordlaget

på overgangen til utvaskingen. I samme nivå ble det funnet to avslag av

lysegrå kvartsitt.

Stedet er trolig en tuft. Den kan være samisk, men den begrensete under

sØkelsen ga for få holdepunkter til å si noe bestemt om alder og opphav.

5. FjelltjØrnbekken , kåteplass .

Kartreferanse: 1719 I 448-324.

RØros Austre Statallmenning .

Orientering:

160 m NV for punktet der en liten bekk renner Ø-over myra ut Fjelltjørn-

bekken, på rygg mellom disse to bekkene.

Terreng:

TØrr flat NV -SØ-gående rygg på S-siden av FjelltjØrnbekken , åpen stor

furuskog, større enn vanlig ellers i området. Mot S åpent myrparti . Lav,

mose og litt lyng.

Beskrivelse:

Kåte (trolig teltskjelett) av 11 trestokker (de fleste bjørk), hvorav fem

klØftete, som møtes i en IIlås" 2,3 m over bakkenivå. To av stokkene er

kortere og hviler mot sidestokkene, sannsynlig fordi de er råtne og har

brukket. Et avlangt trestykke på 60 x 20 cm med to hull i, fastspikret tiil

to stokker i Sø- kant vel 1 m over bakken, viser trolig hvor døråpningen

har vært. Diam. 4-5 m, men har trolig vært noe større. I midten ildstedet I

synlig som ca. et dusin flate steiner på bakken. IVIarkfiaten inni tufta går i

ett med bakkenivået utenfor, og det er ingen spor av veggvoll eller av

stein til teltduken.
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Inntil trærne like ved tufta står et par lengre stranger og en del annet

treverk som trolig har hØrt til kåtekonstruksjonen .

Funnet etter opplysning fra Anders Feragen, hvis bror Jørgen eier FjØII

burØsten ca. 1 km NØ for lokaliteten.

Lenger S på samme rygg er en Iiten varde med et par morkne stokkbiter

hvor det er skåret inn en del bokstaver og tall, nå uleselige. på en pinne

årstallet (?) 1926.

6. Skjevhåen , dyregrav.

Kartreferanse: 1719 I 460-313.

RØros Austre Statallmenning .

Orientering:

på S-siden av rygg mellom Skjeivhåane og FjelltjØrnbekken .

Terreng:

Apent landskap, dels myr, dels lyngrabber, slakt hØydedrag med mose og

lav, spredte bjØrkeklynger .

Beskrivelse:

Det ble registrert tre dyregraver, men det skal være flere i området.

Stedet ble passert på hjemvei fra lok. 5, og det var ikke tid til nærmere

beskrivelser eller videre leting i området. FØrste grav var oval, lengde 6

m, bredde 4 m, dybde vel 1,5 m. Grusbakke med enkelte hodestore stein

i.

7. Flensmarka , kåteplass .

Kartreferanse: 1719 I 494-218.

RØros Austre Statallmenning .

Orientering:

Terrenget er svært vanskelig å orientere seg i, og mangler klare referanse

pun kter. Denne og den fØlgende lokal iteten Iigger på hver sin side aven

liten bekk som renner mot NØ og deretter mot SØ og ut i Femunden ca.

1,5 km S for spissen av Digerodden . Men bekken renner for en stor del i

ur, og det er derfor ikke lett å fØlge den fra utlØpet oppover til lokalite

tene. Se lok. 9.
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Terreng:

Storsteinet kupert skogsterreng, i skogbunnen lav og lyng, noe bjØrkekratt

i klynger. For Øvrig er terrenget preget av åpen furuskog.

Beskrivelse:

Kåten er falt fullstendig sammen I men mye av treverket er synlig på

bakken. Bærekonstruksjonen ser ut til å ha bestått av 4-5 rette, klØftete

bjØrkestokker . Denne kåten har dermed, som de andre i området, vært en

klØftstangskåte. Ildstedet var lite synlig pga sammenrast treverk. Ved

prØvestikk ble funnet et fragment aven krittpipe.

Inngangen har trolig vært mot SV.

Ca. 3 m fra denne står en furustubbe på rot, med tydelige Øksemerker .

Nåværende hØyde ca. 2 m. Kan være bærestok k til njaalla (stabbur).

8. Flensmarka , kåteplass .

Kartreferanse: 1719 I 495-218.

RØros Austre Statallmenning .

Orientering:

Ligger på SØ-siden av bekken, 100 m ø for lok. 7, ca. 40 m fra bekken

på en liten mosedekt bakke med spredt furuskog rundt. En forholdsvis

stor furu Ii ke ved plassen.

Terreng:

Som nr. 7.

Beskrivelse:

Kåte av klØftstangstypen , bed re bevart enn nr. 7 og godt syn lig. Består

av seks klØftete bjØrkestokker , nåværende hØyde fra bakken til klØftpunk

tet er ca. 1 m. 5-6 klØvde meterlange furustokker Iigger på tvers av

klØftstokkene, mot disse tverrstokkene hviler resten av veggstokkene også

de er av klØvd furu. Inngang mot ø. Ildstedet synlig, men ser ut til å
mangle en del stein.
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9. Flensmarka , kåteplass .

Kartreferanse: 1719 I 497-215.

RØros Austre Statallmenning .

Orientering:

Ligger ca. 400 m SSø for lok. 8, 300 m rett N for øverste pun kt på høyde

718 (markert med en nedfalt tre-markØr for trigonometrisk punkt), og 300

m SV for Femunden der bekk renner ut i bukta 300 m S for den store

steinen i sjøen. (Bekken renner i ur og er ikke synlig, men kan hØres i

ura.) RØdmerke på to turustammer nær tufta.

Den sikrest.e måten å finne lok. 7-9 på, er trolig å gå ut fra det trigono

metriske pun ktet ti I lok. 9 og derfra videre ti I 8 og 7.

Terreng:

Ø-vendt kupert skogsterreng med lyngvegetasjon og åpen furuskog Fp-

munden kan skimtes gjennom skogen mot ø. Det er vanskelig ~ orienten

seg i terrenget, jfr. punktet ovenfor.

Beskrivelse:

Bærekonstruksjon av syv klØftete, rette bjØrkestokker. To synlige tverr'

stokker, mot disse ligger resten av veggstokkene. Noen er satt på jord

faste steiner. HØyde fra bakken til klØftpunktet ca. 1,1 m. Lengste bevarte

veggstokk ca. 2,7 m. Ildstedet synlig, men til dels dekket med mose og

lyng. Diam. ca. 5 m.

Det er ikke kjent hvem som har satt opp disse kåtene eller når de var i

bruk. Flensmarka har tradisjonelt vært et vi ktig vinterbeiteområde for

reindriften, og en rekke personer kan tenkes som opphavsmenn til disse

kåtene. Trolig dreier det seg om gjeterboliger, og den grove og enkle

konstruksjonen kan tyde på at de er satt opp med tanke på forholdsvis

kort brukstid.

Lokalitetene ligger utenfor det aktuelle utbyggingsområdet, men ble regi

strert fordi opplysningene om dem kom frem samtidig med opplysninger om

utbyggingsområdene, og de har inngått i samme reindriftssystem som har

benyttet områdene lenger nord.
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10. RØsjØhØgda, kåteplass .

Kartreferanse: 1720 Il, 513-607

Flybilde Reg.nr. 1, 1070 C10.

Orientering:

80 m SSø for liten II10k il (tjern), rett V for sti som går S-over til Hyllingen.

Terreng:

Liten rygg i tett bjØrkekratt, lave rygger med bjØrk veksler med åpne

myrpartier, mot N og ø snaufjell. Fin utsikt, særlig mot Rien i V.

Beskrivelse:

Tufta var synlig som en tilnærmet sirkelrund flate, omgitt aven voll som

enkelte steder var forholdsvis tydelig, andre steder går i ett med terrenget.

Vollens ytre diam. ca. 5,5 m. I midten ildstedet, synlig fØr undersØkelsen

som steiner på bakken, men dekket med mose og lyng og med noe bjØrke

kratt i. Ildstedet ble renset og fri lagt, fi kk da diam. opptil 2,6 m, men en

del er trolig stein som er blitt lagt inntil senere, kanskje da kåten ble for

latt. Ved prØvestikk i ildstedet ble funnet trekull og tre glasskår (flaske

glass ). Ildstedets form kan tyde på at dØråpningen har vært mot VNV,

men dette er usi kkert.

Det ble gravd en prØvesjakt gjennom veggvollen i Ø-kant. Profilen viste

8-10 cm brunsvart torv og humus, deretter 4-6 cm lysgrå utvasking og så

brunrØd anrikning. I innerkant av veggvollen ble utvaskingslaget borte,

og torvlaget ble tykkere og gikk ned til anrikningen, det kan tyde på at

den naturlige markflaten er gravd ut her for å jevne ut flaten som kåten

står på. En stor jordfast stein i NØ-kant av kåten ligger i innerkant av

vollen og må ha vært IIbygd inn ll i kåten.

Tufta ble vist oss av reineier Ole August Fjellheim (f. 1905), som hadde

sett stedet for ca. 40 år siden. Han mente tufta hadde vært brukt til litt

etter århundreskiftet, trolig som gjeterkoie. Den skal ha tilhØrt Morten

Mortensen, som skal ha brukket foten her en gang.
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11. Svartbekken , kåteplass .

Kartreferanse: 1720 l, 496-614.

Flybilde Reg.nr. l, 1070 C12.

Orientering:

80 m ø for utlØpet av Svartbekken , kant i kant med myr der flere stier går

i N-S-retning. RØdmerke på bjØrk i myra 7 m ø for lok.

Terreng:

Frodige bjØrkelier ned mot Rien, temmelig kronglete terreng. Fin utsikt

over vatnet gjennom småskogen.

Beskrivelse:

Lokaliteten var synlig som en rund flate, noe avlang NV-SØ. Mål: 5,6 x

4,8 m. Mose- og gressbevokst flate med noe bjørkekratt i og rundt tufta.

V-kant skrår lendet nedover og her er tufta klarere markert med mosetuer

som viser hvor veggen har vært. I ø- og N-kant mer uklart avgrenset.

12. Torsvollen, stabbur.

Kartreferanse: 1720 Il, 476-554.

Orientering:

Buret ligger skogkanten rett ved husene på Torsvollen .

Terreng:

Mellom dyrket innmark og bjørkeskogen.

Beskrivelse:

Bur av laftet tømmer, I. 2,3 m, bro 2,6 m, h. fra mønet til toppen av

grunnmuren 3,3 m, fra takskjegget og ned 2,10 m. 12 omfar i langveggene

(sideveggene), 16 omfar i røstveggen med dØra. Ett omfar i hver røstvegg

er skiftet ut i forholdsvis sen tid. Grunnmur av naturstein i tørrmur.

Taket med rafter og raftbord er i dårlig forfatning. Buret har hatt to

vindusåpninger, den ene (lxl,2 m) er spikret igjen med kassebord, det

andre (1,1 xO,8 m) med laftet tømmer. Kan skyldes at tømmeret eventuelt

har vært brukt i et tidligere bygg. DØra har h. 1,4 m, bro 0,8 m.

To tverrbjel ker går gjennom rommet, innfelt mellom 3. og 4. omfar oven

fra.

IfØlge Ole August Fjellheim ble buret satt opp mot slutten av forrige århun

dre av Morten Hansa. Det skulle da ha vært en avtale at buret skulle stå
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her og ikke flyttes, og dette skulle det visstnok ha vært en skriftlig avtale

om.

Eieren av Torsvollen ville flytte buret for noen år siden, men Ole A. Fjell

heim (som eier buret nå) hadde vist til den gamle avtalen og mente at bu

ret skulle bli stående. Det var en tydaling, Lars Østby, som eide Torsvol

len den gang buret ble satt opp. Østby overtok stedet etter en ålbygg som

satte opp de fØrste husene her i 1856.

13. Tuvslettet, dyregraver.

Kartreferanse: 1720 Il, 469-549.

Orientering:

FØrste (S-ligste) grop ligger 10 m N for veien til Torsvollen, 120 m fra

krysset der denne veien tar av fra veien til Riosen, 110 m fra brua over

Glomma.

Terreng:

Flatt skogsterreng med bratte elvemæler mot Glomma og mindre bekkefar.

LØvkratt i klynger.

Beskrivelse:

Det ligger åtte graver etter hverandre i system. Mellom grop 1 og 2 er en

større, mer uklar grop, diam. 8 m (gropene ellers er 4-5 m), muligens en

ufulIfØrt eller sammenrast dyregrav, men den store diameteren kan tyde på

at den har hatt en annen funksjon.

Litt N for disse gravene fortsetter et system med minst ni groper, den

siste (N-ligste) dels utrast i elvemælen til bekk som renner Ø-over og ut i

Glomma Iike S for Tuvslett.

på grunn av tidsnØd ble ikke gropene oppmålt nØyaktig, og vi hadde heller

ikke tid til å lete etter flere groper i området. IfØlge en lokal informant

(Johannes Tamnes, bor rett på andre siden av elva) skal det være 22

graver i dette området. Trolig har det vært flere groper videre på S-siden

av veien til Torsvollen, nå forsvunnet i nydyrking på fellessetra her.

Videre så vi tre groper rett på andre siden (Ø-siden) av elva, nær hytta

ti I Tamnes , den ene helt i vei kanten.
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14. Torsvollen , dyreg raver.

Kartreferanse: 1720 Il, 473-554.

Flybi Ide 1070 B9.

Orientering:

Gropene ligger dels enkeltvis, dels i systemer på ryggene på Ø-siden av

Glomma i området mellom Torsvollen og Elvavollen .

Terreng:

Forholdsvis flatt skogsterreng gjennomskåret av bekkfar med bratte elve

mæler ned mot Glomma. Ryggene mellom bekkefarene og elvemælene er til

dels overvokst med svært tett lØvkratt som gjør det vanskelig å finne frem

og orientere seg.

Beskrivelse:

Ca. 10 dyregraver ble funnet i området mellom Torsvollen og Elvavollen.

på grunn av tidsnØd ble ikke de enkelte gropene målt opp og kartlagt, og

det kan også være flere groper i området som ikke ble funnet. Området er

planlagt benyttet for anlegget av Rien kraftstasjon med anleggsveier og

tippområder, slik at det ved en utbygging vil bli forholdsvis store inngrep

her. Dersom utbygging bl i r iverksatt bØr derfor området undersØkes

nøyere og eventuelle utsatte kulturminner utgraves fØr det foretas inngrep.

15. Rundtjønn, dyregraver.

Kartreferanse: 1719 I, 480-308.

RØros Austre Statallmenning .

Orientering:

Gropene ligger på et hØydedrag som går rett S for Rundtjønn og mot VNV

frem mot veien til Feragshåen og FjØlburØsten . Merket turiststi fØlger ryg

gen.

Terreng:

Apent flatt terreng med myr og mosemarker . Ryggen som gropene ligger

på, er ganske slak og lav mot Ø, stiger så jevnt V-over og slutter like fØr

veien til Feragshåen.
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Beskrivelse:

Den Ø-ligste av gropene, som ligger 5 m S for turiststien, rett ved der

stien forlater den tørre ryggen og går over et lite myrdrag til et nytt tørt

område, ligger i myrkanten og er så fuktig at det kan være muligheter for

bevart treverk i bunnen. I tillegg til denne gropen er det to andre groper

i området S og Sø for RundtjØnn . på den hØyere, V-lige delen av hØyde

draget, er det fem groper. Alle er lett synlige og lett å finne igjen.

8. VERNEVERDIER

Verneverdien av et kulturminne eller et kulturminneområde kan vurderes

ut fra flere fars kjell ige synsvin kler. Vi ktigst er den fars kningsmessige og

vitenskapelige betydningen, samt kulturminnenes verdi som del av kulturar

ven til menneskene som bor i området eller som av andre grunner fØler seg

knyttet til kulturminnene. For de sØrsamiske kulturminnenes vedkommende

er det også grunn til å legge vekt på den betydningen de kan ha som do

kumentasjonsmateriale i konflikter knyttet til rettighetsspørsmål.

Den forskningsmessige verdien av kulturminnene må vurderes ut fra det

faktum at det skriftlige kildemateriale om sØrsamenes historie er spinkelt og

bare gir fragmentariske opplysninger når vi går mer enn et par hundre år

bakover i tid. Flere sentrale spØrsmål i sØrsamisk historie kan vi ikke

regne med å finne svar på i sli kt materiale. Derfor blir kulturminnene

spesielt viktige, og de vil trolig være en hovedkilde i fremtidig forskning

om sØrsamenes historiske bakgrunn.

Det som særmerker Øvre Glomma-vassdraget i denne sammenheng er at det

her på grunn av lokalgeografiske forhold er langt bedre bevaringsforhold

for enkelte typer kulturminner enn det som er vanlig i de fleste andre av

de sørsamiske bosetningsområdene. Særlig gjelder dette de S-lige delene av

registreringsområdet. Det nedbØrsfattige klimaet, kombinert med en bygge

skikk basert på bruk av den lokale tresorten furu, har medfØrt at vi her i

flere ti Ifeller finner bevart store deler av byggekonstru ksjonene på de

samiske boplassene. Det vanlige ellers for tilsvarende lokaliteter er at selve

byggverket er råtnet helt ned sli k at konstru ksjonsdetaljene er gått tapt.

De tørre furuskogsområdene ved Øvre Glomma og Femunden er derfor trolig

det sted i Norge der det er best bevaringsforhold for sØrsamiske kultur

minner. Dette kommer også frem i registreringsmaterialet, som omfatter flere

boplasser der store deler av trekonstruksjonene er forholdsvis godt bevart.
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Det er likevel viktig å understreke at det i hovedsak gjelder også tor

dette området at de sØrsamiske kulturminnene stort sett har en kort levetid

og at de fleste av dem nå er nesten helt borte og derfor svært vanskelig å
oppspore.

Ved siden av den forskningsmessige betydningen de har, er kulturminnenp

av verdi fØrst og fremst i den rollen de spiller som IIkulturelt ankerfestelI

for folk. Kulturminnene er konkrete vitnesbyrd om vår fortid og bakgrunn,

og oppleves derfor av mange som en del av hele ens indentitet.

Dette er ikke bare fØlelser som oppleves som viktige på det individuelle

plan. I mer omfattende sammenheng er kulturminnene en viktig del av

fellesarven til et helt samfunn, en fol kegruppe eller en nasjon.

Det er rimelig å legge stor vekt på denne siden av kulturminnenes betyd

ning nettopp for sØrsamenes vedkommende. Samtidig som samene er en del

av det nors ke samfunnet, har de også en egen identitet og en egen ku Itu r

arv å ta vare på. Siden denne identiteten ikke kan knyttes til ytre symbo

ler som gjelder for storsamfunnet, blir trolig selve identiteten som same

nærmere knyttet ti I ku Itu reile tradisjoner enn hva ti Ifellet er for storsam

funnets medlemmer ellers. I en sl i k situasjon bl i r kulturminnene et kon kret

bindeledd mellom dagens generasjon og forfed rene, og et bindeledd mellom

menneskene og de landområdene der de har sine rØtter. Nettopp for en

liten og kulturelt utsatt gruppe som sØrsamene vil kulturminnene få ekstrn

stor betydning i kraft av sli ke identitetsbevarende fun ksjoner.

I tillegg til den betydningen kulturminnene har for forskningen og som

kulturelt og identitetsmessig arvegods for menneskene som fØler tilknytning

til dem, har de sØrsamiske kulturminnene også fått en konkret betydning

for dagens generasjoner som markØrer av historisk tradisjon og dermed av

de rettighetene som knyttes til slik tradisjon. De juridiske forhold som

regulerer den sØrsamiske reindriftens rettigheter er for en stor del blitt

utformet ut fra den historiske bakgrunnen samene har blitt ansett for å ha

i forskjellige områder. Mest drastisk ga dette seg utslag da det i slutten

av forrige århundre ble opprettet egne reinbeitedistrikter, og man gradvis

gjennom lovgivning og andre påbud begrenset sØrsamisk reindrift til å

foregå innenfor disse distriktene. Forbud mot reindrift utenfor distriktene

er bl.a. blitt begrunnet med manglende historisk tradisjon, og her har

nettopp kulturminnene (eller rettere: mangelen på dokumenterte kulturmin

ner) blitt brukt som argument for at slik tradisjon ikke finnes i området.
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Også innenfor reinbeitedistriktene har lignende argumenter blitt lagt til

grunn i konflikter om reindriftens rettigheter. Slike konflikter finner vi

også innenfor det aktuelle området her. I mangel av skriftlig historisk

dokumentasjonsmateriale vil nåværende og fremtidig registrerte kulturminner

bli av stor betydning som grunnlagsmateriale for å påvise eldre samisk

bruk av et gitt område. på denne måten kan kulturminnene få praktisk

betydning ikke bare for de materielle levekårene til dagens mennesker,

men også for reindriftens fremtidsutsi kter, og dermed for hele den sØrsam

iske kulturens muligheter for å overleve.

9. KONKLUSJON

Primært vil det fra kulturvernsynspunkt selvsagt sees som ønskelig å be

vare landskapet mest mulig urørt av større inngrep. Graden av konflikt

mellom en utbygging og kulturverninteressene må imidlertid vurderes ut

fra de konkrete forhold ved hvert enkelt prosjekt.

Ut fra en sammenholdning av de aktuelle utbyggingsplanene med det mate

riale som kom frem under registreringen, ser det ikke ut til at den planlagte

utbyggingen i vesentlig grad vil berØre kjente sØrsamiske kulturminner i

området. Sannsynligheten for at fremdeles uoppdagete kulturminner skal bli

Ødelagt ved reguleringen må også ansees som forholdsvis liten, ut fra de

begrensete inngrep i landskapet som vil fØlge av denne utbyggingen.

Dersom det blir aktuelt å gjennomføre den planlagte utbyggingen, må det

være en forutsetning at de kulturminnene som blir direkte berØrt (innenfor

denne registreringens ramme gjelder det fØrst og fremst dyregravene ved

Glomma nær anleggsområdet for den planlagte Rien kraftstasjon) blir fag

messig undersØkt fØrst, og at anleggsarbeidet legges opp slik at skadene

holdes mest mulig begrens.et.

10. SAMMENDRAG

Registreringen omfatter samiske kulturminner i områdene ved Øvre Glomma

som vil bli berØrt ved en utbygging av Rien og Feragen-Håsjøen-Ramberg

sjøen. Utbyggingen omfatter hovedsakelig nedtapping, og vil i forholdsvis

liten g rad berØre landskapet utenfor strandsonene.
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Registrering av sØrsamiske kulturminner er et nytt arbeidsfelt, der mang

elen på fagtradisjon sammen med lave kunnskaper om sØrsamenes eldre his

torie innebærer vi ktige problemer for registreringsarbeidet. SØrsamenes

materielle kultur har dessuten etterlatt få varige spor. Dette innebærer at

antallet og utvalget av kulturminner blir begrenset, og bare en liten del

blir funnet ved registrering.

I registreringen ble det lagt vekt på å oppspore boplasser innenfor vass

draget ut fra opplysninger fra lokal kjente informanter. Sli ke boplasser ut

gjør syv av ialt 15 registrerte lokaliteter. Dette er kulturminner som ikke

nØdvendigvis er svært gamle, men som likevel er av stor historisk verdi.

Bl.a. klimatiske forhold ved Øvre Glomma gjør at slike boplassrester er

bedre bevart her enn det som er vanlig andre steder.

tillegg til boplasser er det registrert en del fangstgravanlegg . Tre

anlegg er registrert, men fangstgraver finnes stort antall innenfor vass

draget. Hvilke etniske grupper som kan knyttes til disse anleggene er ikke

kjent i dag.

Den planlagte utbyggingen vil i liten grad berøre registrerte samiske kul

turminner, og faren for ødeleggelse av uregistrerte kultu rminner må ansees

som forholdsvis liten. De kulturminnene som vil bli direkte berørt må

undersØkes fagmessig før eventuelt utbyggingsarbeid settes igang.
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Foto l. Reg.nr. 2, kåte. Knappåsen

Foto 1680-6

Foto 2. Reg.nr. 2. stokkverket fotografert nedenfra.

Foto 1680-9



Foto 3. Reg.nr. 3, røys, Feragen. Metermål bak røysa.

Foto 1680-25

Foto 4. Reg.nr. 5, teltskjelett ved Fjelltjørnbekken.

Foto 1680-33



Foto 5. Reg.nr. 7, kåte, Flensmarka.

Foto 1681-14

Foto 6. Reg.nr. 8, kåte, Flensmarka

Foto 1681-9



Foto 7. Reg.nr. 9, kåte, Flensmarka.

Foto 1681-21

Foto 8. Reg.nr. 9, kåte, Flensmarka.

Foto 1681-19



Foto 9. Reg.nr. 10, kåtetuft, Røsjøhøgda. Kjentmannen O.A. Fjellheim
står inne i tufta.

Foto 1681-27

Foto 10. Reg.nr. 10. Ildstedet avdekket.

Foto 1681-32



Foto 11. Reg.nr. 12, stabbur, Torsvollen. Eieren, O.A. Fjellheim, på
trappa.

Foto 1682-3

Foto 12. Reg.nr. 6, dyregrav, Skjevhåen.

Foto 1681-8



RAPPORT ARKEOLOGISK SERIE
1982

l. Stenvik, Lars F. :

2. Stenvik, La rs F. :

3. Stenvik, Lars F. :

4. Stenvik, La rs F. :

5. Stenvik , Lars F' . :

6. Slenvik, Lars F. :

7. eh ri s tophe rsen, Axe l :

8.
Fastner Jørgen
Pettersen Kristian:

Sognnes, Kalle

" "
Stalsberg, Anne

9. Pettersen. Kristian:

10. Sognnes, Kalle

Il. fenne, Øyvind

12. Pettersen, Kristian:

13. Pareli, Lei f

Verneplan for vassdrag. Arkeologiske kultur
minner i Ognavassdraget, Nord-TrØndelag.

Verneplan for vassdrag. Arkeologiske kultur
minner i StjØrdalsvassdragel, Nord-Tr.lag.

Verneplan for vassdrag. Arkeologiske kultur
minner i Gaulavassdraget, Sør-Trøndelag

Verneplan for vassdrag. Arkeologiske kultur
minner i Drivavassdraget, SØr-TrØndelag og
Høre og Romsdal.

Verneplan for vassdrag. ArkeoJogiske kultur
minner i HØylandsvassdraget, Nord-Tr.lag.

Verneplan for vassdrag. Arkeologiske kultur
minner i SØrlivassdraget, Nord-Tr.lag.

O~pmåling og undersØkelse av åkerreiner
pa Talmo, Leksvik og Rinnmoen/Eid, Høy
landet, Nord-Trønd~lag.

1{rshefte 1981.
Harinarkeologi i Trøndelag i de senere år.
Steinalderlokalileten FisklØysa. Noen kilde
problemer fra stpinalderen langs vassdrag.
Kristen Rolselh Møllenhus 1922-1981. Bio
grafi over avhandlinger og artikler 1950-1980.
Undersøkingar på Hæreid i Eidfjord Hordaland.
Hver mann har ei hauk på hånd ... ei heller
falk på sverd ..

Steinalder på Vega. En introduksjon og el
analyseforsØk.

Hellerislninger i Stjørdal r. Skatval sogn.

Nyare tids kullurminne på Nord-Fosen.

Und rsøkelse av ei uvanlig grav fra Sn~sa.

Samiske kulturminner på Nord-Fosen.

1983

I. Pettersen, Kristian: Øvre Glomma. Arkeologiske undersøkplser
1982 i forbindelse med konsesjonssøknad.

2. Selvik,S.F. og
Slenvik, L.F.

3. Pa re l i, Lei(

4. Sørheim, Helge

5.
Farbregd. Oddmunn:
Fastner. Jørgen og
Sognnes, Kalle
Melby, Ola
Stenvik, Lars f.

Sørhei.m, Helge

6. Sognues. Kalle

Arkeologiske registreringer og pollenanaly
tiske undersøkelser Sanddøla-vassdra et,
Nord-TrØndelag.

Samiske kulturminner i Sanddøla-vassdragel.

Ral~a - Ulvåa arkeologiske undersøkelser 1982
j forbindelse med konsesjonssØknad.
~rshf'fle 1983.
SnØfonner, piJ efunn og dyregraver.

Seismisk registreringsutslyr i marinarkeologien.
Eil hus j grus - og grus i hus.
Arkeologiske verneverdier i lO-års vernede
vassdrag innenfor DKNVS ~luseets ansvarsområde.
Ulgraving aven gravhuag p3 Asphaugen,
Rindsem MØlle j Verdal.

Helleristninger i Stjørdal Il, StjØrdal og
Lånke sogn.

1984

l. Fore(\rag på norsk arkeologmØtes symposium, Trondheim 1983.

1985

l. Slenvik, Lars F.: Arkeologiske regislreringer i forbindelse med kon
sesjonssØknad kraftutbygging i Neråker, Nord-Trølluelag.



ISBN 82-7126-390-0 ISSN ()332-8546


